

证券代码：688321

证券简称：微芯生物

公告编号：2023-019

深圳微芯生物科技股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳微芯生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	53,346.22	43,045.00	23.93
营业利润	1,942.22	2,226.01	-12.75
利润总额	1,860.55	1,860.02	0.03
归属于母公司所有者的净利润	1,732.80	2,195.83	-21.09
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	605.65	-390.65	255.04
基本每股收益（元）	0.0426	0.0537	-20.67
加权平均净资产收益率（%）	1.16	1.50	减少 0.34 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	289,042.78	189,440.60	52.58
归属于母公司的所有者权益	157,740.43	141,761.36	11.27

股本	41,072.05	41,072.05	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.84	3.45	11.30

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 53,346.22 万元，同比增长 23.93 %；实现归属于母公司所有者的净利润 1,732.80 万元，同比下降 21.09 %；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 605.65 万元，同比增长 255.04 %。

报告期内，公司营业收入实现稳步增长，主要系公司抗肿瘤药物西达本胺和抗 2 型糖尿病药物西格列他钠销售稳步增长，以及持续收到西达本胺在美国、日本和中国台湾的特许权使用费和里程碑收入所致。

报告期内，公司持续加大药物研究与临床开发的力度，进一步丰富研发管线，特别是大分子管线布局，在研发团队建设、研发费用投入等方面持续加大。研发投入 28,684 万元，同比增长 22.40 %；研发费用 16,257 万元，同比增长 25.03%。

（二）上表中有关项目增减幅度达 30% 以上的主要原因

1、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 255.04 %，主要系 2022 年公司主营业务收入稳步增长，非经常性损益金额同比减少。

2、总资产增长 52.58%，主要系公司发行五亿元人民币可转换公司债券所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载公司 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳微芯生物科技股份有限公司董事会

2023年2月28日